μὴ μέλλειν· οὐ γὰρ τὰ πράγματα αὐτοὺς ἀναμενοῦσιν, ἄν A.C. 1345
τρίβωσι τὸν καιρὸν καὶ διαμέλλωσι. βασιλεὺς δὲ οὐκ ὅδθῶν
ἔχεσθαι λογισμῶν τὰ εἰρημένα ἀπεδείκνυ. τοὺς μὲν γὰρ
φίλους γεγραφέναι, ὡς παρακοιμώμενον ἀπεκτονότες οἱ δε-
5σμῶται τὰ Κωνσταντίνου βασιλεῖα αὐτοὶ κατέσχον· ἄδηλον V. 527
δὲ εἶναι, εἰ κατέχουσι καὶ μέχρι τοῦ. εἰ μὲν γὰρ ἀπασα ἡ D
πόλις προσεγώρησεν ἡμῖν καὶ οὐδὲν ἔκειγοις ἐνοχλοῦσι διὰ
τὴν εὔνοιαν τὴν πρὸς ἡμᾶς, τί δεῖ ταχυτῆτος πρὸς ἔκεινοις,
μήτ' αὐτῶν οὐδένα κίνδυνον ὑποπτεύονταν καὶ ἡμῶν ζημι-
10οουμένων διὰ τὴν μελλοῦσιν μῆδεν; εἰ δὲ ὥσπερ πρότερον αὐ-
θις πολεμοῦσι καὶ τειχομαχίας πρὸς αὐτοὺς ὁ δῆμος ποιοῦν-
ται ἐπιόντες, οὐχ ὅρῳ τὴν δύναμιν, ὅφ' ἡς αὐτοὶ περιποιή-
σονται τὸ φρούριον. οὗτε γὰρ ὅπλων εὐποροῦσιν ἀπολοι
καὶ δεσμῶται ὄντες, οὗτε τῶν ἐπιτηδείων πρὸς τροφήν· τὰ
15γὰρ ἀναγκαῖα μόλις ἔχορηγοῦντο παρὰ τῶν φυλάκων γλί-
σχρως. πρὸς τούτους δὲ οὐδὲ πρὸς τὸ τοῦ φρούριον μέγε- P. 660
θὸς ἔξαρχέσονται δλίγοι ὄντες, αὐτό τε τὸ φρούριον ἡμελη-
μένον ἐκ πολλῶν ἐτῶν ὁράστα προδώσει τοὺς ἐνόντας· ὥστε
ἐμοίγε ἐκ πάντων ἀπορα είναι δοκεῖ, δυνήσεοθαι αὐτοὺς
20πρὸς τοσοῦτον πόλεμον ἀντισχήσειν. εἰ δὲ ὅθενδήποθεν ἐπι-
κονδίας ἀπέλανσάν τινος καὶ εὐπορήσαντες τῶν πρὸς τὴν
χρείαν ἀντέσχον ἄχρι τοῦ, καὶ μέχρι πολλοῦ δυνήσονται ἀν-
τικαθίστασθαι· οὐ δὴ δι' ἀπίδια ἄδηλον τῶν ἐν χερσὶν ἀγα-
θῶν ἀποσχέσθαι δέον. Φεραὶ γὰρ οὐ φαύλη πόλις καὶ οἵα

16. οὐ P. pro οὐδὲ.

diem exemerint. At imperator dicta cum recta ratione haud con-
sentire ostendit. Amicos scripsisse quidem, praefecto cubiculi oc-
ciso, vinctos Constantini palatum tenere: esse tamen in ambiguo,
utrum adhuc teneant. Si enim, inquit, universa civitas nostra,
neque illis propter studium nostri quidquam molestum est, cur ad
illos festinemus, quando nec ipsi periculum ullum metuunt, et nos
ex dilatione detrimentum nullum capimus? Sin, ut antehac, rur-
sum in armis sunt et populus palatum oppugnat: non video, qua-
vi id servaturi sint: nec enim armorum facultas est, cum sint in-
ermes et cum catenis: neque victus, quem custodes vix ad neces-
sitatem tenuiter suppeditabant. Adde quod ad amplitudinem palatii
totandam ipsi pauci non sufficient, quod iam pridem-neglectum et
desertum facillime qui intus sunt prodet: ut mihi quidem qua-
cumque intuenti, difficile videatur, posse illos contra tantam vim
resistere. Si vero unde auxilium consecuti et rebus necessariis
abundantes uaque nunc se defendere poterunt, non sane propter
incertam spem bona, quae in manibus sunt, abiicere oportet. Non
enim exigua et contempta urbs Phœbas, sed ampla et illustris et a